



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/DD/10789 Del: 10/11/2014 Esecutivo da: 11/11/2014 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa Servizi Tecnici
--

OGGETTO:

Interventi di risanamento acustico: sostituzione infissi nei plessi scolastici del Quartiere 1 - Lotto 1°
- Approvazione variata distribuzione di spesa, suppletiva e verbale di concordamento nuovi prezzi -
c.o. 110689

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici ha dato definizione delle competenze del sottoscritto, ivi compresa l'adozione dei provvedimenti della presente natura;

Premesso:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

che con deliberazione n.287/587/14 è stato approvato il Peg 2014;

Dato atto:

- che con deliberazione n.2012/G/00508 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a **”Interventi di risanamento acustico: sostituzione infissi nei plessi scolastici del Quartiere 1 – Lotto 1” c.o.110689** ;
- che con determinazione 6076 del 07/08/2013 venivano affidati i lavori all'impresa Travelli Ivano per un importo netto di €.213.561,99.= di cui €.14.186,61.= per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con determinazioni 544/13 6591/13 3921/14 sono stati affidati incarichi professionali, determinando il seguente quadro economico:

CUP: H 16 E 12000 370002 CPV: 453230000-7 CIG 5184147D6D

a) per lavori al netto del 26,65% (di cui € 14.186,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€	213.561,99
b) per Iva al 21%	€	44.848,02
TOTALE LAVORI	€	258.410,01
c) per incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) 1,90% su a)	€	5.434,00
d) per polizza progettisti	€	190,00
e) per polizza verificatore	€	190,00
f) per imprevisti iva inclusa	€	34.606,04
g) per incarichi professionali € 28.127,14 cui:	€	
• Incarico DD 12/4094	€	7.519,28
• Est. incarico Vie.en.ro.se	€	1.887,60
• Collaudo tecnico specialistico	€	2.055,45
• Est. Incarico progettazione palestre		2.283,84
• Est. Incarico collaudo palestre	€	913,54
• somme a disposizione incarichi	€	13.467,43
TOTALE	€	326.957,19
TOTALE PROGETTO C.O. 110689	€	380.334,00
MINORE SPESA	€	53.376,81

Considerato:

- che occorre adeguare l'i.v.a. dei lavori principali, alle vigenti norme, incrementando l'aliquota del 1%;
- che durante l'esecuzione degli interventi si è rilevata la necessità di provvedere alla installazione di materiali fonoassorbenti in due palestre; alla sostituzione di persiane non recuperabili, all'installazione di controtelai, alla sostituzione di infissi presso la palestra della scuola Lavagnini che non rispondono alle caratteristiche di sicurezza necessarie per i locali scolastici;
- che è stata redatta dal R.u.p. Ing. Alessandro Dreoni, ai sensi dell'art.132 comma 1° lett. C del Dec Lgs 163/06, (per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatesi in corso d'opera o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibile nella fase progettuale) una perizia di variata distribuzione e suppletiva da cui emerge che per l'esecuzione delle opere sopradescritte necessita una ulteriore spesa – al netto del ribasso contrattuale - di € 79.738,48.= oltre i.v.a. in ragione del 22%;

Visto l'atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di € 99.314,66.= si farà fronte con quanto a disposizione sull'impegno 11/7883/08.= relativo ad imprevisti – 11/7884 incarichi professionali – 11/7883/09 minore spesa ed 11/7883/10 accordo bonario (non si prevede iscrizione di riserve da parte dell'appaltatore);

Preso atto che si è riscontrata la necessità di eseguire lavorazioni non previste nel contratto di appalto, per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari;

Visto l'atto di concordamento per n.10 (dieci) nuovi prezzi, sottoscritto dall'Impresa appaltatrice per accettazione e dal R.u.p. Ing. Alessandro Dreoni parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto dell'avvenuta approvazione, da parte del R.u.p. del Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, procedendo alla mera formalizzazione;

Dato atto:

che l'approvazione dei nuovi prezzi non determina alcuna variazione dell'importo contrattuale;

che gli allegati informatici del presente atto sono conformi agli originali depositati presso la Direzione scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l'art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- 1) di adeguare l'i.v.a. dei lavori principali alle vigenti norme di legge, incrementandola del 1%;
- 2) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva costituita dagli elaborati indicati in narrativa per un importo complessivo di €.99.314,66.= comprendente: lavori ed i.v.a in ragione del 22% ed incentivo alla progettazione;
- 3) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell'adozione del presente atto, risulta definito come segue:

CUP: H 16 E 12000 370002 CPV: 453230000-7 CIG 5184147D6D

per lavori al netto del 26,65% (di cui € 14.186,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)	€	213.561,99
per Iva al 21%	€	44.848,02
i.v.a. 1% su lavori	€	2.135,62
TOTALE LAVORI	€	260.545,63
per incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. N. 163/06) 1,90% su a)	€	5.434,00
per polizza progettisti	€	190,00
per polizza verificatore	€	190,00
Lavori suppletivi al netto del ribasso del 26,65% (€.4.602,01 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso)	€	79.738,48
i.v.a. 22% su lavori suppletivi	€	17.542,47
Incentivo su lavori suppletivi	€	2.033,71
per imprevisti iva inclusa	€	0,00

per incarichi professionali € 28.127,14 cui:	€	
• Incarico DD 12/4094	€	7.519,28
• Est. incarico Vie.en.ro.se	€	1.887,60
• Collaudo tecnico specialistico	€	2.055,45
• Est. Incarico progettazione palestre		2.283,84
• Est. Incarico collaudo palestre	€	913,54
• somme a disposizione incarichi	€	0,00
TOTALE	€	380.334,00
TOTALE PROGETTO C.O. 110689	€	380.334,00
MINORE SPESA	€	0,00

di impegnare la somma di €97.280,95.= compresa i.v.a. in ragione del 22% in favore dell'impresa Travelli Ivano (c.b.24864) attingendo agli impegni 11/7883/08.= relativo ad imprevisti – 11/7884 incarichi professionali – 11/7883/09 minore spesa ed 11/7883/10 accordo bonario;

€2.033,71.= incentivo progettazione attingendo all'impegno 11/7883/08

- 4) di dare atto dell'avvenuta approvazione del Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, procedendo alla mera formalizzazione;
- 5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l'Ing. Alessandro Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- PERIZIA SUPPOLETIVA

Firenze, li 10/11/2014

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	56419	0	11/007883	34	2033,71
2)	57407	0	11/007884	21	13467,43

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 11/11/2014

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.